

Overvejelser inden du inviterer børn på gårdbesøg



1 Forestil dig at du har Emil fra Lønneberg i hånden.

2 Husk, at tage nøglen med dig, når du forlader maskinerne

3 Gør det tydeligt, hvor der IKKE er adgang

4 Tag en snak på forhånd med de voksne

5 Luk af til halmlagre

Pas på når Emil fra Lønneberg er på gårdbesøg

Landbruget er en arbejdsplads, men derfor kan det stadig være et sikkert sted at få børn på besøg, mener arbejdsmiljøchef.

Af Line Brabæk
lbb@landbrugsmedierne.dk
tlf. 33 39 47 84

Forestil dig, du har en lille »purk på en meter og 30 på besøg, hvad kunne han finde på?« spørger Helle Birk Domino, arbejdsmiljøchef ved Seges.

I sidste uge kom en dreng slemt til skade under et gårdbesøg i Midtjylland. Han er dog uden for livsfare, oplyser Børn- og ungeafdelingen i Skanderborg Kommune.

»Jeg bliver da bekymret, når jeg hører om sådan noget, og så forstår jeg godt, hvis

man ikke vil lægge gård til,« siger arbejdsmiljøchef Helle Birk Domino.

Gode råd

Det er ikke et særsyn, at børn bliver sendt på skadestuen efter et uheld på landet. Helle Birk Domino blev selv opmærksom på ulykkesstatistikkerne for fire år siden og har siden medvirket til at udarbejde en række retningslinjer og gode råd til landmænd, som afholder gårdbesøg.

I gennemsnit kommer cirka 300 børn til skade på landet om året, viser tal fra Statens Institut for Folkesundhed. Der skal stadig være plads til at kunne have børn på besøg, mener hun.

»Vi vil jo gerne vise dem landet, og at det er en arbejdsplads, ikke et museum,« forklarer hun.

Rådene omhandler blandt andet, hvordan man afsik-



rer områder omkring gylle, halm, maskiner og trafik.

»Man skal vise vejen for, hvor børnene må færdes,« understreger Helle Birk Do-

mino.

Landbrug i børnehøjde

Landbrug, der afholder gårdbesøg, er ofte godkendt af

Seges pixiebog om fare i landbruget, der også kan findes på hjemmesiden.

sikkerhedskonsulenter gennem deres landboforening, men det er ikke altid, de er gennemført i børnehøjde, vurderer arbejdsmiljøchefen. Derfor handler det om en god dialog forinden mellem landmand og pædagog, men også mellem pædagog og børnene.

I den ideelle verden ville Helle Birk Domino gerne have, at de voksne kunne komme på et forbesøg, i stedet foreslår hun telefonsamtale.

»Åbenhed er vigtigt, både i forhold til hvor landmanden vil have dem med rundt, men også hvor børnene ikke må være,« siger hun.

Listen med råd er lang, og man kan få et overblik på Seges' hjemmeside. Hun fremhæver dog et par råd mere:

»Husk at få nøglen med dig, det kan være til traktoren og sørg for afspærringen til gyllebeholderen.«

Det kan også være i forhold til halmlagre, der ellers er fristende at lege i, fortæller hun.

»Og så læs Galegården,« siger Helle Birk Domino og henviser til Seges pixiebog om fare i landbruget, der også kan findes på hjemmesiden.

Mere information

- »Galegården« er råd om sikkerhed med børn på landet.
- Se galegaarden.dk.
- Til landmanden er der tjekliste og statistik.
- Til børn er der bl.a. en pixiebog.